Normativo: 
RIR/1999, art. 516, §§ 1º e 4º e art. 517. 

004 
Quais as pessoas jurídicas que podem optar pelo ingresso no 

regime do lucro presumido? 

Podem optar as pessoas jurídicas: 

a)   cuja receita bruta total tenha sido igual ou inferior a R$78.000.000,00 (setenta e oito 

milhões de reais), no ano-calendário anterior, ou a R$6.500.000,00 (seis milhões e 

quinhentos mil reais) multiplicado pelo número de meses em atividade no ano-

calendário anterior; e 

b)   que não estejam obrigadas à tributação pelo lucro real em função da atividade 

exercida ou da sua constituição societária ou natureza jurídica. 

Notas:

[...]

A partir de 1º/01/2001, as sociedades em conta de 

participação (SCP) ficaram autorizadas a optar pelo lucro 

presumido, exceto aquelas com atividades imobiliárias, 

enquanto mantiverem registro de custo orçado (IN SRF 

nº 31, de 2001). 

Até 31/12/2013 o limite anual era de R$48.000.000,00 

(quarenta e oito milhões de reais) (Lei nº 10.637, de 2002, 

art. 46; RIR/1999, art. 516). 

As pessoas jurídicas optantes pelo lucro presumido poderão 

fazer também opção  pelo Regime Tributário de Transição – 

RTT de que trata o art. 15 da Lei nº 11.941, de de 2009 (Lei

[...]

processo de incorporação, fusão ou cisão durante o curso do ano-calendário anterior, o 

limite a ser considerado será proporcional ao número de meses em que esteve em 

funcionamento no referido período, isto é, deverá ser multiplicado o valor de 

R$6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais) pelo número de meses em que 

esteve em atividade, para efeito de verificação do limite em relação à receita bruta total.  

Veja ainda: 
Quem pode optar pelo lucro presumido: 
Pergunta 004 deste capítulo. 

Normativo: 
Lei nº 10.637, de 2002, art.

[...]

Para as pessoas jurídicas exclusivamente prestadoras de 

serviços, exceto as que prestam serviços hospitalares e as 

sociedades civis de prestação de serviços de profissão 

legalmente regulamentada, cuja receita bruta anual não 

ultrapassar R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), o 

percentual a ser considerado na apuração do lucro presumido 

será de 16% (dezesseis por cento) sobre a receita bruta de 

cada trimestre (RIR/1999, art. 519, § 4º).  

A pessoa jurídica que houver utilizado o percentual reduzido 

cuja a receita bruta acumulada até determinado mês do ano-

[...]

cada mês transcorrido, até o último dia útil do mês 

subseqüente aquele em que ocorrer o excesso, sem 

acréscimos (RIR/1999, art. 519, §§ 6º e 7º). 

O exercício de profissões legalmente regulamentadas, como 

as escolas, inclusive as creches, mesmo com receita bruta 

anual de até R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), não 

podem aplicar o percentual de 16% (dezesseis por cento) 

sobre a receita bruta para fins de determinação do lucro 

presumido, devendo, portanto, aplicar o percentual de 32% 

(trinta e dois por cento) (ADN Cosit nº 22, de 2000). 

O percentual acima também será aplicado sobre a receita

[...]

caixa, da escrituração contábil, a pessoa jurídica que 

permaneça nesse sistema por tempo indeterminado, afasta, 

definitivamente, a hipótese de voltar a manter escrituração 

contábil? 

Se a receita bruta total da pessoa jurídica em determinado ano-calendário for superior a 

R$78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais), a pessoa jurídica estará 

automaticamente excluída do regime para o ano-calendário seguinte, quando deverá 

adotar a tributação com base no lucro real.  

Se não estiver mantendo escrituração regular, escriturando apenas o livro caixa, deverá